
3 Pag. 1/3

33606/25

Servizio Studi e Gestione Dati

PROVVEDIMENTO DI MODIFICA DELLA SPERIMENTAZIONE

ESTRATTO

L’ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI

VISTI

l’art. 36, comma 2-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, che prevede l’istituzione di 
sandbox regolamentari ai fini della sperimentazione digitale nei settori bancario, 
finanziario e assicurativo;

il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 aprile 2021, n. 100, di 
attuazione del cennato art. 36, commi 2-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 che 
individua nella Banca d’Italia, nella CONSOB e nell’IVASS le autorità di 
vigilanza competenti alla valutazione delle istanze di ammissione alla sperimentazione 
nonché al conseguente monitoraggio;

l’art. 17, comma 5, lett. a), del decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 
aprile 2021, n. 100, che prevede la possibilità per l’autorità di concedere la proroga 
quando la sperimentazione è stata avviata per un periodo inferiore a 18 mesi e sussiste 
l’interesse alla prosecuzione;

il Regolamento IVASS n. 49 del 3 novembre 2021, recante la disciplina dei procedimenti 
per l’adozione dei provvedimenti previsti dal decreto del ministro dell’economia e 
delle finanze del 30 aprile 2021, n. 100;

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;

il Regolamento IVASS n. 7 del 2 dicembre 2014, concernente l'individuazione dei termini e 
delle unità organizzative responsabili dei procedimenti amministrativi dell'IVASS, ai 
sensi degli articoli 2 e 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209, recante il Codice delle assicurazioni private 
e successive modificazioni;

la comunicazione del 27 luglio 2023 con la quale il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, la Banca d’Italia, la Consob e l’IVASS hanno reso nota la seconda finestra 
temporale per la presentazione delle richieste di ammissione alla sandbox regolamentare 
tra il 3 novembre 2023 ed il 5 dicembre 2023;

IVS IVsAPIC
Reg. Uff.          I

Prot. N° 0075193/25 del 08/04/2025



3  Pag. 2/3

33606/25

RILEVATO

che con il Provvedimento IVASS del 10 aprile 2024 (prot. n. 0094844/24) è stata disposta 
l’ammissione di Aindo S.p.A. alla sperimentazione FinTech per un’attività di innovazione 
tecnologica di cui all’art. 5, comma 1, lettera d) del decreto del Ministro dell’Economia e 
delle Finanze n. 100 del 30 aprile 2021 (nel seguito anche “Decreto”), consistente nello 
sviluppo di una piattaforma che, attraverso la generazione di dati sintetici, mira ad 
agevolare lo scambio di dati tra diverse organizzazioni;

che la durata della sperimentazione è stata prevista in 12 mesi dalla data del 
Provvedimento, ossia fino al 10 aprile 2025;

[Omissis]

che con lettera pervenuta l’11 marzo 2025 Aindo S.p.A. ha richiesto - a norma del 
combinato disposto degli articoli 11 e 17, comma 4, del Decreto - la proroga fino al 10 
ottobre 2025 della durata della sperimentazione FinTech;

[Omissis]

che nei casi di proroga i soggetti ammessi alla sperimentazione sono tenuti a darne una 
tempestiva informazione al pubblico ai sensi dell’art. 17, comma 8, del Decreto;

CONSIDERATO

che l’istruttoria condotta dall’IVASS ha consentito di accertare:

- la completezza formale della richiesta di proroga della durata della 
sperimentazione;

- le motivazioni della richiesta di proroga; [Omissis]

- la presenza dei presupposti previsti dall’art. 17, comma 5, del Decreto, in quanto la 
sperimentazione è stata inizialmente avviata per un periodo inferiore a 18 mesi e 
sussiste l’interesse alla sua prosecuzione; 



3  Pag. 3/3

33606/25

DISPONE

l’accoglimento della richiesta di Aindo S.p.A. di proroga alla durata della sperimentazione 
fino al 10 ottobre 2025.

Rimangono fermi e si richiamano nel presente Provvedimento le altre disposizioni non
oggetto di modifica nonché tutti i presupposti, i contenuti e i limiti dell’autorizzazione
riportati nel citato Provvedimento IVASS di ammissione alla sperimentazione del 10 aprile 
2024.

Aindo S.p.A. si impegna a dare tempestiva informazione al pubblico del presente
Provvedimento e quindi della modifica della sperimentazione.




